369 ^

1219, maggio 1, Acri

Ugo, conte di Empùrìes, garantisce ai Genovesi protezione ed aiuto nei suoi 
territori, annullando in loro favore il diritto di saccheggio sui beni dei naufraghi.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 90 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 426 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 90 da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 90 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: Infra in l x x x x i® ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378; per quella di C’ v. n. 359.
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E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 551.

R e g e s t o :  R ohricht, n. 922.

Conventio Ugonisa, comitis Empularum.

>28 In Christi nomine. Ego comes Ugo Empularum do et concedo vobis 
Oberto Ferrario de Castello et Idoni Lercario, recipientibus nomine et vice 
comunis Ianue, et per omnes homines Ianue et Ianuenses et Ianuensis distric
tus quod sint salvi et securi per totam terram meam e tb per totum distric
tum meum et terre mee in mari et terra, sani et naufragi, et si forte aliquo 
fortuitu' casu naufragium paterentur, quod debeant res suas habere et ca
pere e tb ab hominibus mee iurisdictionis si quas habuerint licenter petere 
et habere et quod non debeant aliquod impedimentum habere in rebus suis, 
sived sanis sive naufragis'. Et illam consuetudinem pravam que erat in ter
ra / (c. 91 r.) sive districtu meo quando homines naufragiumf patiebantur 
quod homines de districtu meo et curia mea res eorum capiebant et aufere
bant ab ipsis casso et evacuo et penitus irrito sic quod illa consuetudo non 
possit uti contra homines Ianue8 e th districtus Ianue, sed sit penitus remo
ta, set volo et concedo quod homines Ianue et districtus Ianue possint se de
fendere ab illa consuetudine et liberos esse volo sic quod propterea non pos
sint impediri nec res eorum. Volo insuper quod homines Ianue possint ire 
et redire et stare per totum meum districtum salvi et securi in terra et ma
r i1. Et ob hoc ut in perpetuum predicta firma et rata esse censeantur et in
violabilia semper permaneant, sigillo proprio hoc feci privilegium roborari. 
Testes Bermustus Lercarius, Rogerius de Insulis, Marchisius Dalmatius, Ber
nardus de Palaciolo et magister Petrus, Marchisius Berengarius de Ripollo. 
Actum in portu Achon, supra navem que vocatur Sanctus Mauricius, anno 
dominice nativitatis Domini millesimo ducentesimo decimo nono, indictione 
sexta, die prima maii, circa terciam.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum ab autentico scripto 
per manum Oberti de Bisanne notarii, sigillato quoque sigillo cereo in quo 
erat ex una parte forma quasi militis armati in equo sedentis, tenens in manu 
ensem evaginatum, cuius circumscriptio talis erat « 38 s i g i l l u m  u g o n is  c o 

m i t i s  », ab alia vero erat forma quasi ensis, cuius circumscriptio legi non 
poterat nisi tantum, scilicet « 1̂ 1 e m p u r i a  * * *  », sicut in dicto instrumento 
vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addito1 vel 
diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum
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seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione, diminutionek dic
tionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi 
de Balduino, Ian(uensium) potestatis, propria manu subscripsi, anno domini
ce nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, mense 
augusti.

a Ugonis: om. C' b et: om. C' c fortuito in C' 
in C ’ e naufragiis in C' f naufragium homines in C ’ 
contra Ianuenses homines et in C ’ 1 terra et in mari in C' 
ruptione se (sic) diminutione in C ’.

370M

1225, settembre 9, Genova '

Ugo, conte di Empuries, e Ugolino ‘domine Danie’, podestà di Genova, sti
pulano una convenzione.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 91 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 426 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 91 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 91 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in L x x x x a » 
e « Non habeo autenticum ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378; per quella di C’ v. n. 359.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 625.

Conventio comitis Ampuriarum3.

%  In nomine Domini amen. Nos Ugo, comes Ampuriarum, promitti
mus et convenimus vobis Ugolino domine Danie, Ianuensium potestati, reci
pienti nomine et vice comunis Ianue, quod de cetero comuni Ianue et homi
nibus Ianue et de districtu Ianue firmam et veram pacem tenebimus et obser
vabimus et ab hominibus nostris teneri et observari faciemus et quod dictos 
homines Ianue et de districtu Ianue in toto posse nostro et districtu maris 
et terre et aque, sanos et naufragos, salvabimus et custodiemus in personis 
et rebus per nos et homines nostros nec eos alibi offendemus et si forte ali-

d impedimentum in rebus sive 
s Ianue: in sopralìnea in C  •’ 

i addito in eo in C ’ 11 cor-
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quo fortuito casu naufragium paterentur in to <  to >  b posse nostro et di
strictu, liceat eis res suas recuperare et habere et ad ipsas recuperandas et 
habendas opem et consilium nostrum efficaciter impendemus atque homines 
nostros cogemus ad earum restitutionem hominibus Ianue et eius districtus 
faciendam si quas inde habuerint, cassantes et evacuantes illam pravam con
suetudinem qua soliti eramus res naufragii capere et habere nec ullum impe
dimentum faciemus seu fieri permittemus hominibus Ianue et de districtu Ia
nue in personis et rebus, sanis vel naufragis0. Volumus insuper quod homi
nes Ianue et de districtu Ianue possint ire et redire et negotiari per totum 
nostrum districtum salvi et securi in terra et mari et aqua. Item promittimus 
et convenimus vobis quod rationem faciemus vel fieri faciemus hominibus Ia
nue et districtus de quibus conqueri voluerint infra quadraginta continuos 
dies super hiis que de cetero emerserint post factam reclamationem nisi 
quantum iusto Dei impedimento vel oblivione aut licencia conquerentis aut 
per dilationem legittime datam remanserit. Si quis de districtu nostro rapi
nam commis <  er >  i t b in aliquem Ianuensem, pace suo robore existente, et 
ille cui damnum datum fuerit propterea ante nos venerit aut postquam ad no- 
ticiam nostram pervenerit per litteras potestatis vel consulum comunis Ianue, 
raptorem, si habere poterimus, ad restitutionem rerum ablatarum cogemus 
vel ipsum, si non habuerit unde solvat, vim passo vel eius nuncio in loco se
curo trademus et liberabimus de eo quicquid ei videbitur faciendum. Si vero 
ipsum habere nequiverimus, in bonis ipsius que invenire poterimus vim passo 
vel eius nuncio restaurationem fieri faciemus vel si potius maluerit ea guasta- 
bimus vel guastari faciemus ad voluntatem ipsius et insuper ipsum forestabi- 
mus nec ullo in d tempore restituemus neque in toto posse nostro et distric
tu habitare concedemus donec de rebus ablatis vim passo fuerit satisfactum. 
In tota terra nostra et districtu nullam navem seu lignum armari vel extrahi 
permittemus vel concedemus pro offensione facienda hominibus Ianue vel de 
districtu Ianue et si qua navis vel lignum de cetero ibi armabitur, non per
mittemus ipsam vel ipsum iter arripere donec omnes homines qui in dicta na
ve vel lignis ire debebunt iurare faciemus de nulla offensione vel rapina fa
cienda in aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue. Et si damnum aliquod 
factum fuerit' alicui Ian(uensi)* vel de districtu per predictos, damnum pas
so illud restitui faciemus et si non habueri< n > t b unde solvant, ipsos fore- 
stabimus neque in toto posse nostro6 et districtu habitare concedemus do
nec de rebus ablatis vim passo fuerit satisfactum. Nullum inimicum comunis 
Ianue cum ligno armato recipiemus nec in toto districtu nostro homines vel
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viandam levare concedemus et si forte cum rebus ablatis hominibus Ianue et 
districtus ibi venerith, pro posse nostro ad restitutionem rerum ablatarum 
cogemus. Si quod lignum Ianuensium vel de districtu Ianue ab inimicis fuerit 
insecutum, si ad terram nostram applicuerit, ipsum et homines ipsius ligni 
cum omnibus rebus suis pro posse defendemus nec permittemus inimicos de 
ipsis ullam potestatem vel virtutem habere. Nullum forestatum Ianue con
tra1 voluntatem comunis Ianue recipiemus nec in toto districtu nostro ad 
scientiam nostram habitare concedemus et si nobis intimatum fuerit per litte
ras vel nuncium comunis Ianue quod ipsum de terra nostra expellere debea
mus, faciemus inde secundum formam litterarum ipsius comunis. Nullum no
vum usum aut dacitam vel superimpositionem imponemus vel constituemus 
super homines Ianue et de districtu Ianue vel super rebus / (c. 91 v.) suis nec 
devetum aliquod de grano vel biava eis faciemus, sed licenter Ianuenses et 
de districtu extrahere permittemus pro deferendo in Ianua' predicta omnia 
per nos nostrosque heredes et successores vobis predicto potestati, recipienti 
nomine et vice comunis Ianue, promittimus et sic iuramus et filius noster 
Pontius Ugo attendere in perpetuum, complere et observare ut supra per 
omnia. Versa vice nos Ugolinus domine Danie, Ianuensis civitatis potestas, 
pro comuni Ianue et nomine ipsius comunis, de voluntate et beneplacito con
siliatorum nostrorum campane et hominum niior per compagnam, promitti
mus vobis Ugoni, comiti Impuriarum, quod de cetero vobis et hominibus ve
stris firmam et veram pacem tenebimus et observabimus per nos et homines 
Ianue et de districtu Ianuek et quod homines ipsius comitis in toto posse 
nostro et districtu maris et terre, sanos et naufragos, salvabimus et custodie
mus in personis et rebus per nos et homines Ianue et de districtu Ianue nec 
eos alibi offendemus et si forte aliquo fortuito casu naufragium paterentur 
in toto posse nostro et districtu, liceat eis res suas recuperare et habere et 
ad ipsas recuperandas et habendas opem et consilium nostrum efficaciter im
pendemus atque homines Ianue cogemus ad earum restitutionem si quas inde 
habuerint. Nullum quoque impedimentum faciemus nec fieri permittemus 
hominibus vestris in personis vel rebus, sanis vel naufragis0, volumus insu
per quod homines vestri possint ire et redire et negociari apud nos et per 
totum districtum nostrum salvi et securi, in terra et mari1, per nos et homi
nes nostros, salvis tamen capitulis nostris, devetis, drictis civitatis et civium 
in omnibus supradictis et infrascriptis. Racionem faciemus vel fieri faciemus 
hominibus comitis et de districtu suo de quibus conqueri voluerint super hiis 
que de cetero emerserint infra quadraginta continuos dies post factam recla
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mationem nisi quantum iusto Dei impedimento vel oblivione aut licentia 
conquerentis aut per dilationem legittime datam remanserit. Si quis de di
strictu rapinam”1 commiserit in aliquem de districtu vestro, pace suo robore 
existente, et ille cui damnum datum fuerit propterea ante nos venerit aut po
stquam ad noticiam nostram pervenerit per litteras comitis, raptorem si ha
bere poterimus ad restitutionem rerum ablatarum cogemus vel ipsum, si non 
habuerit unde solvat, vim passo vel eius nuncio in loco securo trademus et 
liberabimus den eo quicquid ei videbitur faciendum, si vero ipsum habere 
nequiverimus, in bonis ipsius que invenire poterimus vim passo vel eius nun
cio restaurationem fieri faciemus vel si potius maluerit ea guastabimus vel 
guastari faciemus ad voluntate <  m >  b ipsius et insuper ipsum forestabimus 
nec ullo in d tempore restituemus neque in toto posse nostro8 et districtu 
habitare concedemus donec de rebus ablatis vim passo fuerit satisfactum. In 
tota terra nostra et districtu nullam navem seu lignum armari vel extrahi per
mittemus vel concedemus pro offensione facienda hominibus vestris et si qua 
navis vel lignum de cetero ibi armabitur, non permittemus ipsam vel ipsum 
iter arripere donec omnes homines qui in dicta nave vel lignis ire debebunt 
iurare faciemus de nulla offensione vel rapina facienda in aliquem hominem 
vestrum et si damnum aliquod factum fuerit alicui homini dicti comitis per 
predictos, damnum passo illud restitui faciemus ab ipsis malefactoribus et si 
non habuerint unde solvant, faciemus ut supra et insuper ipsos forestabimus 
neque in toto posse nostro8 et districtu habitare0 concedemus donec de re
bus ablatis vim passo fuerit satisfactum. Nullum inimicum vestrum cum ligno 
armato recipiemus nec in toto districtu nostro homines vel viandam levare 
concedemus et si forte cum rebus ablatis hominibus comitis ibi venerit1’, 
pro posse nostro ad restitutionem rerum ablatarum cogemus. Si quod lignum 
vestrorump ab inimicis fuerit insecutum, si ad terram nostram aplicuerit, 
ipsum et homines ipsius ligni cum omnibus rebus suis pro posse defendemus 
nec permittemusq inimicos de ipsis ullam potestatem vel virtutem habere. 
Nullum forestatum comitis recipiemus contra ipsius voluntatem nec in toto 
districtu nostro ad scientiam nostram habitare concedemus et si nobis fuerit 
intimatum per litteras aut nuncium eius quod ipsum de terra nostra expellere 
debeamus, inde faciemus secundum formam litterarum ipsius comitis. Nul
lum specialem usum aut dacitam vel superimpositionem imponemus vel con
stituemus super homines comitis vel super rebus suis nec devetum aliquod 
de grano vel biava eis faciemus, sed licenter de Ianua et districtu eis extrahe
re permittemus pro deferendo ad terram dicti comitis. Predicta omnia pro
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mittimus vobis attendere, complere et observare et quod per successores no
stros qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint vobis et heredibus 
vestris1' et successoribus observabitur' et complebitur et quod constringe
mus successores nostros speciali iuramento ut inde teneantur et quod ipsi 
compellere debeant alios et ipsi alios et sic per temporis successionem usque 
in perpetuum et sic iuramus, tactis evangeliis, attendere, complere et obser
vare ut superius dictum est bona fide et sine fraude. Actum Ianue, in domo 
Fornariorum. Testes Girardus de Castegiono, Bernardus de Palacio, Raimun
dus de Montepernice, Wiem de Montetirono, Daniel Aurie, Obertus Spinu
la, Lanfrancus Rubeus, Sorleonus Piper et Paganus de Rodulfo, m ° c c ° x x v ° ,  

indictione xna, vim die septembris, inter nonam et vesperas.
(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum ab autentico et ori

ginali facto per manum Bonivassalli Caligepalii notarii sicut in eo vidi et 
legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto 
in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum 
et hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac 
sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, 
Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi, anno dominice nativitatis 
millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, mense augusti.

a De eodem in C' b integrazione da C ’ c naufragiis in C ’ d in: om. C’ e fuerit: 
in C t in sopralinea 1 Ianuensi: Ianue in C ’ 8 nostro: om. C ’ h venerint in C ’ ‘ fore- 
statum Ian(ue) comunis contra in C ’ i in Ianua: Ianuam in C' k de districtu: districtus in 
C’ 1 terra et in mari in C ’ m districtu nostro rapinam in C ’ n liberabimus quod de in 
C ’ ° districtu nostro habitare in C ’ p lignum hominum vestrorum in C ’ i  permitte
mus: om. C ’ r vestris: om. C ’ 5 successoribus vestris observabitur in C ’.

I  consoli di Arles, con l'assenso dell’arcivescovo Michele, accordano per 29 
anni ai Genovesi protezione e sicurezza e un fondaco con propria giurisdizione.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 92 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 92 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 92 r., da D.

1210, ottobre

-  2 7 1  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G e n o v a

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in l x x x v i3, 

supra in lxxxv h ii8, infra in ista et ccviina ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 501.

Conventio Arelaten(sium).

(CP)

Quoniam ea que ad servandam pacem et concordiam statuuntur inter 
aliquas civitates vel provincias ad perpetue rei geste memoriam et ne veritas 
occultetur in scriptis debent redigi et sigillorum munimine roborari, nos con
sules et cives Arelatenses dignum censuimus ut pro reformanda Deo annuen
te in melius et perpetuo roboranda pace atque firma dilectione inter inclitam 
civitatem Ianuensem et nostram civitatem Arelatensem quedam ad honorem 
et utilitatem civium Ianuensium spectanda de novo in civitate Arelatensi sta
tuamus, ipsa nunc et in antea fideliter servaturi, vobis igitur viris clarissimis 
et prudentibus consulibus et toti universitati civitatis inclite Ianuensis cum 
provida deliberatione significamus omnia que inferius continebuntur ad ho
norem vestrum spectanda, nos pro posse nostro perpetuo servaturos. In pri
mis itaque, anno Domini M°cc°x°, mense octobris, nos consules civitatis 
Arelatensis, scilicet Ugo Fulco, Willelmus Isnardi, Bertrandus Berengarii, 
Ugo Rapina, Bertrandus Gallardi, Bartholomeus de Burgonovo, Raimundus 
de Ucecia et Ugo Willelmus, pro nobis et pro omnibus successoribus nostris 
consulibus et pro tota universitate civitatis Arelatensis, decreto et auctoritate 
domini nostri M(ichaelis), per Dei gratiam Arelatensis archiepiscopi, interve
niente, presentibus etiam consiliariis nostris iuratis, consilium et assensum 
prestantibus, tactis sacrosanctis evangeliis in manu Guillelmi de Stella, prio
ris Sancti Michaelis, ad nos a discretione vestra transmissi3, iuramus pacem 
firmissimam vobis et inviolabilem observare dehinc usque ad xxvmi annos. 
Capitula vero alia que vobisb servare iuramus sunt hec, videlicet quod nos 
et omnes cives nostri bona fide et sine omni malo ingenio semper servabi
mus, custodiemus et defendemus' omnes cives vestros et res eorumdem pro 
posse nostro et omnium amicorum nostrorum per mare, per terram, per flu
mina, per stagna et ubique terrarum. Item, ad firmioris pacis et dilectionis 
vinculum indissolubile perpetuo roborandum, concedimus vobis et donamus 
quod cives vestri possint habere fondegue in civitate nostra et consules de
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se ipsis per quos ipsi cives vestri de suis civibus conquerentes consequi pos
sint de omnibus querelis que inter ipsos emerserint iusticiam et habere, ex
cepta causa sanguinis et raptu et invasione et violenta dehonestatione mulie
ris. Preterea concedimus vobis quod vos habeatis plenariam iurisdictionem 
et districtum atque mandatum et omnem plenitudinem potestatis tanquam in 
vestre civitatis habitatoribus super prefatos consules, cives vestros a suis at
que vestris concivibus electos, et super omnes alios cives vestros infra civita
tem nostram habitantes, mercaturam ibidem vel quodlibet aliud negocium 
exercentes. Et etiam si navis aliqua vel galea seu lignum aliquod Ianuensium 
vel de districtu Ianuensi ad partes Arelaten(ses) aplicaverit, nos ipsam navem 
aut galeam seu quodlibet lignum Ianuensium cum rebus et personis pro toto 
posse nostro salvabimus et custodiemus. Predicta siquidem universa et singu
la cum iuramento, ut prelibatum est, nos vobis fideliter observaturos promit
timus, hoc salvo quod vos versa vice nobis eandem pacem et custodiam s i m i l i  

modo promittatis et fideliter observetis et ad habundantiorem cautelam at
que maiorem firmitatem super promissis nostris vobis habendam nos preno
minati consules damus vobis nostros iuratos consiliarios et alios probos et ho
noratos cives Arelatenses subscriptos iuratores, scilicet Berengarium, iudi- 
cem, causidicum, B. Ferreoli, D. de Nemauso, R. de Farnaria, Po(ntium) 
Raimundi, Gaufredum Arlatani, Augerium causidicum, Pon(tium) Salvare, 
R. Iterii, R. Bonumfilium, U. de Toro, R. Garnerium, G. de Olivario, P. 
Croc, B. de Rosillano, P. Ramoardi, Tripolum, B. de Ucecia, Fulcaudum, P. 
Iterium, P. Boet, R. Bartholomeum, U. Durantum, R. Ruffum, Robaudum, 
Lambertum Faraudum, P. Bovet, Gaufridum Iterium, B. Aldemarium, G(au- 
fridum) de Miramars, Motetum Vaquertam, B. Bonumfiliumd, U. de Uce
cia, P. Constantinum, Bonifacium Astoaut, U. de Arenis, R. Alderium, Mon- 
telivum. Et nos omnes prenominati iuratores vobis venerabilibus consulibus 
et toti universitati Ianuen(si) super sancta evangelia iurando promittimus 
omnia supradicta vobis a nostris consulibus promissa nos fideliter observatu
ros et facturos eadem pro posse nostro ab omnibus nostris civibus et ab aliis 
quibus poterimus observari.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum ab autentico duobus 
sigillis plumbeis sigillato, in uno quorum erat ex una parte quedam sculptura 
archiepiscopalis, coronam in capite habentis, in manu sinistra tenens bacu
lum pastoralem, cum dextra vero signans, cuius circumscriptio talis erat 
« I ®  s (i g i l l u m ) m i c h a e l (i s ) a r e l a t e (n ) s i s  a r c h i e p (i s c o p ) i », ex alia vero 
erant littere tales «I® s (i g i l l u m ) s (a n ) c (t ) i  t r o p h i m i '  i e (s ) u  c h r (i s t ) i  d i 
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s c i p u l i  », in alio vero ex parte una erat quasi forma castri, cuius circumscrip
tio talis erat « Urbs Arelatensis est hostibus hostis et ensis », ex alia vero erat 
quasi forma leonis, cuius circumscriptio talis erat « Nobilis in primis dicis 
olet ira leonis », sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, 
nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptio
ne vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu pre- 
scripti domini Iacobi de Balduino, Ian(uensium) potestatis, manu propria 
subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, 
indictione prima, mense augusti. Erat quoque in dicto autentico forma supra- 
scripti medii alphabeti per quod videbatur ab alio instrumento divisum, licet 
in eo de alio instrumento vel divisione nulla mentio fiat.

a In C corretto su transmissis b segue espunto iurare c bona-defendemus: om. C e 
D; in E  aggiunto nel margine da Rolandino de Riccardo, sicuramente attraverso il  registro del 
1229 d Bonumfilium: B in sopralìnea e Trophimi: corretto su Crophimi

372

1229, agosto 18, Genova

Iacopo ‘de Balduìno’, podestà di Genova, e gli ambasciatori della città dì 
Arles confermano per 20 anni i precedenti accordi del 1210 e 1211, con l'aggiun
ta di nuove clausule dì natura commerciale e doganale.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 92 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 92 »., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 92 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in L xxxv ia, 
supra in L xxxvm ia, infra in ccv iiii3 » e « Non habeo autenticum ».

Per le autentiche d i C e D v .  n. 378.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 679.

Alia conventio Arelatis.

Talis conventio facta est inter dominum Iacobum de Baldoino, potesta
tem civitatis Ianue, ab una parte, nomine comunis Ianue, et Petrum de
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Aqueria, Beltramum Rainaldum et Romeum, ambaxatores Arelatensis civita
tis, nomine comunis Arelatis, / (c. 92 v.) ex altera, quod pax et concordia 
facta inter comune Ianue et comune Arelatense et de qua pace sunt due 
scripture, in una quarum pendent duo sigilla plumbea et sunt ibi scripti anni 
Domini m c c x , mense octubris et in alia scriptura pendet sigillum cereum co
munis Ianue et sunt ibi scripti anni Domini m c c x i , mense decembris, in po- 
testatia domini Rainerii C ote1, hinc inde in omnibus et per omnia debeat 
observari sicut scripta est usque ad festum Purificationis beate Marie 
Virginis3 proxime venturum et abinde usque ad annos viginti venturos et in
super ad augmentum amoris tales conventiones addite sunt inter predictam 
potestatem, nomine comunis Ianue, et predictos ambaxatores, nomine comu
nis Arelatis. In primis quod homines Ianue et districtus in Arelatensi civitate 
et eius districtu liberi sint ab omnibus dacitis et exactionibus, illis exceptis 
que ab annis quinquaginta retro percipiebantur, de quibus Ianuenses et ho
mines districtus Ianue liberi esse non debent, sed eas prestare debent sicut 
tunc temporis prestabantur. De aliis vero comune Arelatis curare debet et fa
cere quod per nullam personam Ianuenses vel homines eorum districtus gra
vari debeant aliquibus dacitis vel exactionibus, eo excepto similiter quod co
mune Arelatis libere possit exigere a Ianuensibus pro quolibet sextario fru
menti et leguminum quod extrahetur de Arelate unum denarium raimunde- 
gum, pro sextario alterius biave medaliam unam raimundengam et hanc exac
tionem pro frumento et biava et leguminibus possit facere comune Arel(atis) 
usque festum Resurrectionis Pasce proxime venturum et abinde usque ad an
num, transacto vero ipso tempore nichil proinde exigatur. Insuper promise
runt dicti ambaxatores, nomine comunis Arelaten(sis), predicte potestati, re
cipienti nomine comunis Ianue et hominum Ianue et districtus, dare plena
rium forum hominibus Ianue et districtus de frumento et omni biava et vic
tualibus et nullum devetum facere eis, eo salvo quod si tanta caristia foret 
in Arelate quod sextarium Arelatis frumenti venderetur sol(dis) vi 1/2, du
rante illa caristia comune Arel(atis) non teneatur dare mercatum hominibus 
Ianue vel districtus de biava, minorata vero dicta caristia, comune Arel(atis) 
teneatur dare mercatum hominibus Ianue et districtus sicut predictum est, 
hoc tamen acto quod comune Arel(atis) devetum facere possit illis hominibus

1 Evidentemente la convenzione, prece- spedito a Genova, il secondo, redatto un anno 
dente era stata formulata attraverso due di- dopo, contenente gli impegni genovesi, desti- 
stinti documenti, il primo dei quali (v. n. 371) nato ad Arles.
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Ianue et districtus qui non haberent litteras sigillatas sigillo comunis Ianue 
vel alterius loci de riperia a Monacho usque Corvum, in quibus litteris conti
neretur quod comune Arelatis libere permittat ei vel eis blavam extrahere. 
Insuper promiserunt ambaxatores predicti quod non impedient per aquam 
vel terram aliquam personam undecumque conducentem victualia vel aliud 
mercatum Ianuam quominus Ianuam conduci possint libere, salvo quod supra 
dictum est de prestatione denarii et medalie pro facto biave et leguminum, 
immo quemlibet libere, sine impedimento adducere et conducere in Ianuam 
permittent. Item dicti ambaxatores, nomine comunis Arel(atis), dicte pote
stati, recipienti nomine comunis Ianue et pro comuni Ianue, promiserunt 
quod non impedient aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue quominus cum 
suis mercimoniis et rebus ultra Arelatem ire possint et per aquam et per ter
ram, eo salvo quod cum sale vel vino ultra Arelatem per Rodanum sine vo
luntate comunis Arel(atis) ire non possint. Item dicti ambaxatores, nomine 
et vice comunis Arel(atis) et pro ipso comuni, promiserunt et convenerunt 
dicte potestati, recipienti nomine et vice comunis Ianue, salvare et custodire 
homines Ianue et de districtu sanos et naufragos, in personis et rebus, in 
Arelate et districtu Arelatis ad totum posse comunis et hominum Arelatis. 
Item convenerunt et promiserunt ambaxatores predicti, nomine comunis et 
universitatis Arel(atis), predicto potestati, recipienti nomine et vice Ian(uen- 
sium), quod si contigerit aliquem seu aliquos Ianuenses vel de districtu Ianue 
mori apud Arelatem intestatum et consules Ianue constituti pro comuni Ia
nue fuerint in Arelate, comune Arel(atis) sive potestates et consules Arelatis 
pro ipso comuni ad voluntatem ipsorum consulum Ianue dabunt eis opem et 
auxilium ad res ipsorum defunctorum habendas, et si consules Ianue apud 
Arelatem pro comuni Ianue non essent, comune Arel(atis) debet accipere et 
accipiet res ipsius Ianuensis vel de districtu qui decederet intestatus et eas 
postea tradere et consignare nuncio vel nunciis comunis Ianue pro ipsis rebus 
accipiendis transmisso vel transmissis cum litteris sigillatis sigillo comunis Ia
nue. Insuper nos dicti ambaxatores, nomine comunis et hominum Arel(atis), 
facimus vobis dicte potestati, recipienti nomine comunis Ianue et nomine co
munis et hominum Vintimilii, finem et refutationem de omni eo quod comu
ne sive homines Arelatis vel aliquis Arelatensis vel de districtu recipere de
bent vel petere possent a comuni sive hominibus Vintimilii occasione alicuius 
rapine seu raubarie facte per ipso <  s >  homines Vintimilii hominibus Arela
tis vel de districtu. Ad hec iuramus corporaliter dictam conventionem fir
mam habere et tenere usque festum Purificationis beate Marie et abinde
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usque ad annos viginti et nos facturos et curaturos quod consiliarii et homi
nes Arelatis, ad voluntatem nuncii comunis Ianue propterea destinati, dictam 
conventionem usque ad dictum terminum attendere et observare iurabunt et 
firma habere et tenere promittent et quod ipsam in capitulis et statutis comu
nis Arelatis poni faciemus de hac pace et conventione firma habenda et te
nenda usque ad terminum supradictum, videlicet usque festum Purificationis 
proxime venturum et abinde usque ad annos viginti. Versa vice dictus pote
stas, nomine comunis Ianue, promisit et convenit dictis ambaxatoribus, reci
pientibus nomine et vice comunis Arelatis, quod homines Arelatenses et de 
eorum districtu sint liberi ab omnibus dacitis et exactionibus sicut Narbo
nenses sunt, eo salvo quod teneantur prestare soldos tres denariorum ian(ui- 
norum) pro quolibet cantario carnis et casei et pro quolibet barrili olei et 
istud teneantur prestare usque ad festum Purificationis beate Marie virginis 
et abinde usque ad tres annos; finito vero ipso tempore, sicut Narbonenses 
nunc sunt sint ipsi Arelatenses liberi a predicta prestatione soldorum trium 
quatenus ad usum ipsorum Arelatensium emeretur et eo salvo similiter quod 
id quod prestatur de libra pro facto canne pannorum possit exigi ab Arela- 
tensibus secundum formam venditionis quam de illo drictu fecit comune Ia
nue usque ad complementum temporis illius venditionis; finito vero ipso tem
pore, sint liberi sicut Narbonenses et eo salvo similiter quod si aliquis Arela
tensis emerit blavam in Ianua, possit ab eis exigi quod modo exigitur ab 
emptore usque ad tempus quod durabit conventio inde facta per comune Ia
nue; finito ipso tempore, sint liberi sicut nunc sunt Narbonenses. Item pro
misit et convenit dictis ambaxatoribus predicta potestas quod faciet et cura
bit quod aliquis Ianuensis vel de districtu qui cum litteris comunis Ianue vel 
alicuius de locis riperie secundum quod predictum < est >  venerit Arelatem 
blavam quam emerit / (c. 93 r.) in Arelate non exonerabit in Massilia nec ali
cui ipsam vendet qui eam in Massiliam portare debeat, et si contrafactum 
fuerit, sive spontanea voluntate evenerit illius Ianuensis vel de districtu Ia
nue qui blavam habuisset sive simulata vis ei fieret, promisit dicta potestas 
ambaxatoribus supradictis pro quolibet sextario Arelatensi quod in Massilia 
exhoneraretur dare et solvere comuni Arelatis nomine pene soldos tres dena
riorum raimundengorum et omnis vis simulata presumaturb nisi vera proba
bitur a comuni Ianue, et predictum capitulum de non exoneranda blavam 
que emetur in Arelate in Massilia locum habet durante guerra inter comune 
Ianue0 et comune Arel(atis). Item dicta potestas promisit et convenit dictis 
ambaxatoribus, recipienti <  bus >  pro comuni et hominibus Arel(atis), salva-
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re et custodire in Ianua et districtu sanos et naufragos homines Arel(atis) et 
de districtu, in personis et rebus, ad suum et comunis Ianue posse, bona fide, 
sine fraude. Item dictus potestas promisit et convenit dictis ambaxatoribus 
Arel(atis) quod si contigerit aliquem seu aliquos Arel(atenses) vel de districtu 
mori Ianue intestatum, comune Ianue res ipsius defuncti vel defunctorum 
quas haberet in partibus Ianue debet accipere in suam virtutem easque postea 
tradere et consignare nuncio vel nunciis comunis Arel(atis) pro ipsis rebus ac
cipiendis transmisso vel transmissis cum litteris sigillatis sigillo comunis 
Arel(atis). Item dictus potestas, nomine et vice comunis Ianue, promisit dictis 
ambaxatoribus, recipientibus pro comuni Arel(atis), se facturum quod in capi
tulis comunis Ianue ponetur de hac pace et conventione servanda et firmanda 
et firma habenda et tenenda a festo Purificationis beate Marie proxime ventu
ro in antea usque ad annos viginti. Ad hec infrascripti consiliarii et vocati ad 
ipsum consilium et congregati more solito per campanam et cornu dictam con
ventionem corporaliter iurarunt et firmam habere et tenere usque ad dictum 
terminum promiserunt. Duo instrumenta eiusdem tenoris etc. Testes Petrus 
de Podio, Rostagnus Fortonus, Petrus Bartolomeus, Bonusvassallus Caligepa- 
lii, Iohannes cintracus et Vassallus guardator. Actum Ianue, in domo Forna- 
riorum, m c c x x v i i i i , indictione prima, die xvm mensis augusti.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab autentico et 
originali scripto per manum magistri Bartholomei notarii sicut in eo vidi et 
legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto 
in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum 
et hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac 
sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, 
Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi, anno dominice nativitatis 
m °  ducentesimo vegesimo nono, indictione prima, mense augusti.

“ Segue espunto Purificationis b segue espunto a c Ianue: così C per Massilie

373^
1225, agosto 28, Genova

Sìgencetto, giudice e vicario del comune di Genova, e gli ambasciatori della città 
di Montpellier stipulano un trattato dì amicìzia e  di commercio per la durata di 34 anni.
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O r i g i n a l e  [A], Archives municipales de Montpellier, Arm. E, cass. 4, n. 2135. 
C o p i a  autentica del 1230 [B], da altro originale [a] deperdito, A .S.G ., Archivio segreto, 
n. 2722 / 48; c o p i a  semplice [B ’], Archives municipales de Montpellier, Arm. E , cass. 4, 
n. 2134, da A; c o p i a autentica [C], Vetustior, c. 93 r., da copia autentica in registro del 1229, 
da a; c o p i a semplice [C’], Archives municipales de Montpellier, Grand Thalamus, c. 12 v., 
probabilmente da B ’ ; c o p i a semplice [C”]> ibidem, Livre noir, c. 28 v., probabilmente da B ’; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 93 r., da C; c o p i a semplice [E], L iber A, c. 93 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: Supra in v a, infra 
in L x x x x m i3 ».

B è cosi autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Clavica, notarius sacri Imperii, iussu et 
precepto domini Rodulfi de Villa, Ianuensium potestatis, scripsi et exemplificavi ab autentico 
publico facto manu Bonivassalli Caligepalii notarii, nichil addito vel dempto plus minusve preter 
formam litterarum»; per le autentiche di C e D v. n. 378.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 624; G e rm a in , Commune, II, p. 426,

R e g e s t o :  Archives, Montpellier, I , n, 2134-2135, III, nn. 634, 1155; L is c ia n d r e ll i ,  n. 225.

Conventio Montispesulani.

a In nomine Domini amen. Nos Sigencellus, iudex et vicarius comu
nis Ianue, nomine comunis Ianue, voluntate consiliatorum nostrorum campa
ne et hominum < quatuor >  b per compagnam, convenimus et promittimus 
vobis Iohanni Bucheossis, Michaeli de Moresio et Willelmo de Cart, amba
xatoribus Montispesulani, recipientibus nomine universitatis ipsius loci et ad 
hoc ab ipsa constitutis, quod de cetero usque ad annos triginta quatuor salva
bimus homines de Montepesulano in rebus et personis, in terra, mari et aqua 
et in omnibus locis per nos et universos de districtu nostro et per successores 
nostros in regimine civitatis Ianue in toto posse et districtu nostro, sanos et 
naufragos, e tc eis per predictum tempus firmam et veram pacem tenebimus 
et observabimus. Si aliqua persona de iurisdictione Montispesulani querimo
niam ante nos fecerit, faciemus ei vel fieri faciemus iusticie complementum 
infra X L a continuos dies post factam lamentationem nisi quantum iusto Dei 
impedimento remanserit aut licentia conquerentis vel per dilationem legitti
me datam. Si homines Montispesulani vel de districtu suo per se vel cum aliis 
navigaveri< n > t b, nos habebimus ipsos salvos et securos rebus et personis, 
excepto quando cum inimicis Ianuensis civitatis per pelagus navigaverint, 
dum tamen comune Ianue denunciet rectoribus seu consulibus vel potestati 
Montispesulani de eis inimicis tanto tempore ante quod rectores eiusdem loci 
possint denunciare suis hominibus per diversas partes ne navigent cum
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eisdem i <  ni >  micisb comunisd Ianue, ita quod tempus denunciandi ha
beant in eadem provincia per menses tres, in contingentibus provinciis per 
sex menses, in Constantinopolitanis et ultramarinis partibus per' menses 
novem, terratenus autem eos salvos habebimus et securos in personis et re
bus, excepto quando cum Pisanis, existente guerra inter nos et ipsos, naviga
rent. Item concedimus vobis dicto nomine quod si aliquis de Montepesulano 
sive de£ districtu esset extra Ianuam et non posset invenire aliquod lignum 
quo navigare8 in partibus suis*1 nisi in ligno inimicorum Ianue e t‘ licenter 
possit navigare in lignis Ian(uensium) et in ipsis merces suas deferre Ianuam 
vel districtum, ita tamen quod possit ipsas merces deferre libere et sine ali
quo drictu ad partes suas1 et si venderet in Ianua vel districtu, teneatur da
re decenum de eo quod venderet. Item concedimus vobis quod licenter navi
gare possint homines Montispesulani extra Ianuam et districtum cum Ia
nuensibus ubi voluerint preter in Ianuam et districtum nisi ut supra dictum 
est et si forte in Ianua vel districtu venirent et venderent ibi, teneantur dare 
decenum de eo quod vendiderint. Item promittimus vobis dicto nomine quod 
si quis Ianuensis dampnum dederit alicui homini Montispesulani vel de di
strictu per cursariam vel rapinam et non habuerit unde solvat, forestabimus 
eum nec ipsum restituemus donec satisfecerit vim passo et forestamentum 
publice in parlamento per nos et successores nostros legi faciemus in primo 
mense eorum introitus et raptor conveniri possit apud Montempesulanum et 
ubique ab eo cui damnum dederit quousque satisfaciat, non obstante conven
tione pacis. Item convenimus vobis quod pro facto regis Aragon(um) vel ho
minum terre sue quod de cetero accideret non conveniantur vel impediantur 
homines Montispesulani vel districtusk nec res eorum, salvo iure civium Ia
nue quod nunc habent quod ob hoc non ledatur. Item promittimus quod si 
quis de Montepesullano vel districtu erit in aliqua navi Ianuensium, quod pro 
posse personam et res eius salvabimus e t1 custodiemus et defendemus, et si 
aliquis de Montepesulano vel districtus fecerit / (c. 93 v.) offensionem ali
quam in servitio comunis Ianue, quod per Ianuenses ibi presentes adiuvabi- 
tur et defendetur”1 pro posse et res eius. Item concedimus vobis, si guerram 
comune Ianue habebit cum Massiliensibus et Catalanis eodem tempore, ut 
cum Catalanis navigare possitis et non cum Massiliensibus. Drictum ullum, 
exactionem vel aliquod" occasione drictus vel exactionis preter drictum vi- 
cecomitum et antiquum et consuetum pedagium et decenum ut dictum est 
non accipiemus nec° accipere faciemus nec paciemur aufferre ab hominibus 
Montispesulani e tp de districtu suo nisi sicut homines Ianue et de distric-
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tu q Ianue dant ad Montempesulanum et eandem libertatem quam Ianuenses 
habent ad Montempesulanum habeant [et homines] Montispesulani Ianue 
plenarie et homines eius districtus ita tamen quod homines Montispesu- 
lan < i >  b et de districtu suo annuatim possint extrahere de civitate Ianue 
sine drictu et pedagio aliquo usque in ballis centum fustaneorum et non plus. 
Novum usum aut pedagium ullum super homines Montispesulani vel de di
strictu eius non constituemus aut constituere faciemus nec permittemus in 
personis et rebus. Si forte aliqua offensio facta esset' ab aliqua de partibus, 
non tamen propterea pax violetur, sed firma et illibata suo robore perseveret 
usque ad complementum predicti termini, sed qui damnum passus fuerit 
suam iusticiam consequatur. Insuper de damnis et iniuriis datis et factis pro 
comuni Montispesulani vel ab aliquo pro comuni alicui Ianuensi vel districtus 
in personis vel rebus finem facimus et remissionem et pactum de non peten
do pro comuni5 Ianue vobis, recipientibus nomine universitatis Montispesu
lani, preter peccatum anime, eo salvo quod si aliquis de Montepesulano vel 
de districtu qui damnum dedisset inveniretur in Ianua vel districtu, possit 
conveniri et detineri et res eius non tamen persona, excepto quod si causa 
peregrinationis iret, non possit conveniri ibi vel detineri aut res eius et si ho
micidium fecisset ille Montispesulani vel de districtu in homine Ianue vel di
strictus, possit ibi conveniri et puniri secundum leges Romanas et municipa
les si ibi reperietur, excepto si in prelium ipsum interfecisset, ita quod non 
cogatur se inde defendere per pugnam. Si vero aliquod capitulum est vel fue
rit in brevi comunis quod contra tenorem istius pacis contineatur, illud per 
emendatores removeri faciemus quantum ad homines Montispesulani et de 
districtu eius pertinebit et quod in contrarium huius pacis fieri non possit 
et per scriptum intraturis post nos potestatibus vel consulibus quod de hiis 
omnibus teneantur et ipsi aliis et sic per temporis successionem usque ad 
completum* terminum triginta quatuor annorum dimittimus". Predicta 
omnia promittimus et convenimus vobis, recipientibus dicto nomine, atten
dere, complere et observare et quod per successores nostros qui pro tempore 
in regimine civitatis Ianue fuerint observabitur et complebitur ac specialiter 
inde tenebuntur attendere ut supra et sic iuramus, tactis evangeliis, attende
re, complere et observare bona fide, sine omni fraude. Similiter iurarunt pre- 
dictam pacem et concordiam infrascripti consiliatores quorum nomina sunt 
hec, scilicet Iacobus Picamilium, Fredericus Grillus, Ingo de Grimaldo, W il
lelmus Guercius, Merlo de Castro, Willelmus Mallonus, Obertus Aurie, Fre
dericus Albericus, Enricus de Volta, Willelmus Ususmaris, Sorleonus Piper,
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Tomas Ventus, Willelmus Embriacus, Iohannes Rubeus de Volta, Symon 
Beaqua, Nicola Embronus, Nic(ola) de Guisulfov, Ugo de Marino, Symon 
Ventus, Bonusvassallus Sardena, Ido Lercarius, Ingo de Volta, Lanfrancus de 
Turcha, Obertus Spinula, Willelmus vicecomes, Ansaldus de Nigro, Willel
mus Pictainusw, Willelmus de Roderico, Ugo Ferrarius, Willelmus Streia
porcus, Enricus vicecomes, Beccusrubeus, Obertus Ferrarius, Archantus, Sy
mon de Camilla, Iohannes Spinula, Paganus de Rodulfo, Nicolaus de Mari, 
Ansaldus Fallamonica, Nicolaus Malerba, Obertus Ususmaris, Symon Buffe- 
rius, Nicolaus15 de Nigro, Enricus Baraterius, Baldusy Besacius2, Qacarias 
de Castro, Advocatus, Calvus Respectus, Willelmus de Asture, Nicolaus de 
Aldone, Ogerius Piper, Enricus Domusculte, Rubaldus Albericus, Bergugno- 
nus Embriacus, Iacobus Boiachensis, Willelmus Busca, Marchisius Grillus, 
Iacobus Mallonus, Iacobus Pignolus, Enricus Gontardus, Ansaldus Galleta, 
Conradus Porcellus, Willelmus Piccamilium,'Petrus Guercius, Nicola Mal- 
fante, Ottobonus de Camilla, Ugo Navarrus, Botarius Aurie, Honoratus Bol- 
letus “, Andreas Grillus, Marinus de Burgaro, Enricus Calvus, Willelmus 
Pelavicinus, Rubaldus Restis, Amicus Streiaporcus, Montanarius de Marino, 
Nicolaus de Cruce, Willelmus Fornarius, Girardus de Murta et Raimundus 
de Volta. Versa vice nos Iohannes Bochaossis, Michael de Moresio et 
Wiembb de Cart, ambaxatores Montispesulani, nomine universitatis ipsius 
loci, promittimus et convenimus vobis Sygencello, iudici et vicario comunis 
Ianue, nomine ipsius comunis recipienti, quod de cetero usque ad annos tri
ginta quatuor homines Montispesulani et de districtu salvabunt homines Ia
nue et de districtu in rebus et personis, terra, maricc et aqua et in omnibus 
locis, sanos et naufragos, et eis per dictum tempus firmam et veram pacem 
tenebunt et observabunt. Si aliqua persona de Ianua vel de districtu queri
moniam fecerit ante curiam Montispesulani, curia Montispesulani faciet ei 
iusticie complementum infra xl continuos dies post factam lamentationem 
nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit aut licentia conquerentis vel 
per dilationem legittime datam. Item promittimus et convenimus vobis dicto 
nomine quod si Ianuensis vel de districtu aut res eius erit in grado de Maga- 
rona, quod homines Montispesulani defendent et adiuvabunt et salvabunt ip
sum et res eius ab omnibus habitantibus in partibus ipsis a grado supra ver
sus terram, Item promittimus et convenimus vobisdd quod aliquiscc inimicus 
comunis Ianue non recipietur in habitaculum Montispesulani vel districtus 
durante guerra et si recipereturff, non defendetur navigando nec res eius 
per homines Montispesulani. De damnis et iniuriis datis et factis pro comuni

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

Ianue vel ab aliquo pro comuni alicui Montispesulani vel districtus in perso
nis 66 vel rebus finem facimus et remissionem et pactum de non petendo pro 
universitate Montispesulani comuni Ianue preter peccatum anime, eo salvo 
quod si1’1’ aliquis Ianuensis vel de districtu qui damnum dedisset inveniretur 
in Montepesulano vel districtu, possit ibi conveniri11 vel11 detineri autkk res 
eius non tamen persona, excepto quod si causa peregrinationis iret non pos- 
set11 ibi conveniri vel detineri aut res eius, sed teneatur ipse exiremm infra 
tres dies nisi ipsum infirmitas detineret et si homicidium fecisset Ianuen
sisnn in hominibus00 Montispesulani vel districtus, posset11 ibi conveniri et 
puniri secundum leges Romanas et municipales / (c. 94 r.) si ibi reperiretur 
nisi in prelio interfecisset nec coga[tur se] inde defendere per pugnam. Simi
liter promittimus et convenimus vobis quod si aliquis de Montepesulano vel 
de» districtu damnum dederit alicui Ianuensi vel de districtu per cursariam 
vel rapinam et non habuerit unde solvat, forestabitur per curiam Montis
pesulani nec restituetur donec satisfecerit vim passo et forestamentum publi
ce legi1111 faciemus in primo mense introitus rectorum curie Montispesulani 
et raptor in Ianua et ubique [conve]niri possit, ab eo cui damnum dederit 
quousque satisfaciat'1', non obstante conventione pacis. Item promittimus 
quod si quisss Ianuensis erit in aliqua nave cum hominibus Montispesulani 
vel districtu“, quod pro posse personam et res eius salvabunt et™ custo
dient et defendent, et si aliquis Ianuensis vel districtus fecerit offensionem 
aliquam in servitio universitatis Montispesulani, quod per homines Montis
pesulani et districtus ibi presentes adiuvabitur et defendetur pro posse et res 
eius. Drictum ullum, exactionem ultra quod consuetum est vel aliquid occa
sione drictus vel exactionis non accipietur a Ianuensibus nec hominibus eius 
districtus in toto posse et districtu Montispesulani. Novus usus aut pedagium 
ullum non constituetur per homines Montispesulani nec permittetur constitui 
super Ianuenses vel homines eius districtus in personis vel eorum rebus. Si 
forte offensio aliquavv facta esset ab aliqua de partibus, non tamen propte- 
rea pax violetur, sed illibata suo robore perseveret et qui dampnum passus 
fuerit suam iusticiam consequatur. Possessiones et iura que comune Ianue ha
bere debere visum est in Montepesulano vel districtu et specialiter domum 
comunis Ianuew homines Montispesulani salvabunt comuni Ianue nec ei 
forciam vel iniuriam seu violentiam inde permittentxx inferri per se vel 
aliam personam. Si vero aliquod capitulum est vel fuerit in brevi comunis 
Montispesulani quod contra tenorem istius pacis contineatur, illud per emen
datores removeri faciemus quantum ad homines Ianue et districtus
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pertinebit et quod in contrarium huius pacis fieri non possit nec fieri permit
temus. Predicta omnia iuramus attendere”1 et observare per nos et facere 
observari et firma22 per homines Montispesulani et' per rectores et consilia
rios eiusdem loci et omni anno iuramento firmari per rectores et consiliarios 
qui pro tempore ibi fuerint usque ad completum terminum annorum triginta 
quatuor et instrumentum confirmationis dicte concordie et pacis fieri facie
mus nuncio comunis Ianue per rectores et consiliarios Montispesulani et eo
rum iuramento et sigillo ipsius comunitatis muniri faciemus. Actum Ianue, 
in domo Fornariorum, in pleno consilio. Testes Willelmus Vicentus, Vassal- 
lus Gallus, Obertus de Langasco et Gandulfus de Sexto. Millesimo* du
centesimo vigesimo quinto, indictione xn, xxvm dieac augusti “d.